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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem automatizace postupů při zpracování dat

z účetních deníků pro účely auditu. Téma jsem zvolil proto, že jsem se chtěl zabývat

problematikou, do které mohu vnést své vlastní myšlenky a postup, a při které se mohu

mnohému naučit. Problematika zpracování dat a její automatizace pro mne byla velmi

lákavá. Jistou zkušenost s programováním a prací s daty v programovacích jazycích Java,

PHP a C jsem již měl a možnost přidat nebo rozšířit znalost programovacího jazyka

Visual Basic a pokročilejší práce s daty v Excelu mne dále motivovala k výběru tohoto

tématu.

Společností, která poskytla výstupní data z účetních deníků, a tím umožnila tuto

práci uskutečnit a definovat její téma, je HZ Plzeň spol. s r. o. Tato společnost je dceřinou

společností auditorské společnosti HZ Praha, spol. s r. o., jež je členem mezinárodní sítě

ekonomicko-poradenských společnosti PKF se sídlem v Londýně, která byla založena

v roce 1969. Společnost HZ Plzeň, spol. s r. o. poskytuje služby v oblasti účetního

a daňového auditu, účetního a ekonomického poradenství. Klienty společnosti jsou

podnikatelé v oblasti výroby, obchodu i služeb, územně samosprávné celky, příspěvkové

organizace a nadace.

Tato práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá definováním základní terminologie, úvodem do informačních

systémů a charakterizováním problematiky zpracování dat. Dále jsou v této části

probírány informační systémy, jejich rozmanitost a rozdělení mezi podniky podle využití.

Praktická část je zaměřena na samotné řešení automatizace postupů při zpracování

dat. Nejprve jsou rozebrána vybraná vstupní data, která poskytla HZ Plzeň spol. s r. o.

V další části jsou rozebírány jednotlivé možnosti zpracování dat, nástroje a programovací

jazyky, ve kterých je možné danou problematiku řešit. Stěžejní částí práce jsou návrh,

realizace a dokumentace navrženého řešení automatizace postupů při zpracování dat

z účetních deníků pro účely auditu. V posledním oddíle jsou shrnuty dosažené výsledky,

výstupní data, jejich srozumitelnost, efektivnost zvoleného řešení, možná zlepšení

a modifikace realizace zvoleného řešení.
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1. Základní terminologie

Nacházíme se v 21. století a všude kolem nás jsou moderní technologie, které

člověk vynalezl a využívá, aby sobě a svému okolí usnadnil práci. Tyto technologie jsou

založeny na matematických či fyzikálních principech, které se ve světě vyskytují.

Moderní technologie, zejména ty informační, usnadňují lidem práci na základě výpočtů,

které stroj zvládá daleko lépe, než průměrný člověk. Informační technologie a informační

systémy nahrazují potřebu lidského snažení v různých odvětvích, ať už ve zdravotnictví,

vojenství nebo obchodu. Žijeme v době, kdy je využití těchto technologií tak běžné,

že nefunkčnost, porucha či špatné využití může mít za následek kritické selhání celého

záměru podpořeného tímto systémem. Jak si koupit vodu z nápojového automatu

s vadným či nefunkčním kódem? Jak se dostat z placeného parkoviště, když vás

při výjezdu systém nerozezná a brána se neotevře? To jsou otázky, se kterými se budeme

muset v blízké budoucnosti vyrovnat. Na tyto konkrétní otázky se ovšem nabalují další,

na které budu v této práci hledat odpovědi.

Správné využívání informačních technologií a technologií obecně může ve značné

míře usnadnit práci. Už první počítače byly zkonstruovány proto, aby usnadnily výpočty.

Využití počítačů a informačních technologií může ušetřit hodiny, dny a roky času, které

mohou být věnovány důležitějším činnostem.

Informační technologie a informační systémy pracují s informacemi. Informace je

jedním z hlavních zdrojů v podnikání. Způsobů definování pojmu informace je

v literatuře k nalezení celá řada. Tvůrci těchto definic se rozcházejí hlavně v různých

úrovních pohledu, jimiž lze na informaci nahlížet. Syntaktický pohled na informaci je

orientován zejména na vnitřní strukturu informace s tím, že sleduje znaky, které

informace nese. Takový pohled nesleduje do takové míry vztah informace k jejímu

příjemci. Sémantický pohled sleduje zejména obsah samotné informace a také do jisté

míry přehlíží vztah informace k jejímu příjemci. Pragmatický pohled se od přechozích

dvou uvedených v mnohém rozchází. Takový pohled na informace je zaměřen

na praktické využití informace a tím i na význam pro jejího příjemce. Pragmatický pohled

nahlíží na informaci jako na nezbytnou součást rozhodovacího procesu, ať už v podnikání

nebo ve společenském a osobním životě.1

1 SODOMKA, Petr a Hana KLČOVÁ. Informační systémy v podnikové praxi. 2. aktualiz. a rozš. vyd.

Brno: Computer Press, 2010, 501 s. ISBN 978-80-251-2878-7.
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Peter Drucker ve své knize Postkapitalistická společnost2 z roku 1993 tvrdí,

že samotná informace je tím jediným smysluplným zdrojem pro podnikání.

Podle Druckera se ostatní výrobní faktory stávají druhořadými. Jeho slavný výrok nese

podobné sdělení: „Když něco nemůžete změřit, nemůžete to ani řídit.“. Tento výrok

se týkal jeho moderního přístupu k managementu, ale každé manažerské rozhodnutí je

vykonáno na základě informací.

V uplynulých letech bylo v podnicích znatelné zavádění komplexních

informačních systému z kategorie Enterprise Resource Planning(ERP)3. Aplikace ERP

lze považovat za ty, které nejvýrazněji ovlivňují současný svět podnikání. Využívá je

totiž více než 90% podniků zařazených v Čechách v TOP1004. Při pohledu na náročnost

na lidské zdroje, finanční a časovou náročnost implementací a provozování ERP je

zřejmé, že podnikové informační systémy mají ekonomický i společenský význam.

Informační systémy podporují a propojují jednotlivé vnitropodnikové složky.

Dnešní podnikové informační systém neřeší pouze úlohy spojované s důležitými

podnikovými funkcemi, jakými jsou například finance, personalistika, plánování, prodej,

nákup, logistika včetně e-businessu a e-commerce. Informační systém musí držet krok

s potřebami podnikání. Takovými potřebami mohou být různé fúze, trvalé požadavky

na podporu efektivnosti, flexibility a inovace hlavních podnikových procesů, produktů

a služeb. Správná implementace a užívání podnikového informačního systému je stěžejní

pro jeho efektivnost.

Během posledních desítek let vznikaly různé informační systémy. Některé byly

vytvářeny na míru určitým společnostem a jiné byly vytvářeny jako univerzální systém

za účelem prodeje a nasazení do více podniků. Každý informační systém byl navrhován

jinak a každý se svou podobou, funkcionalitou i procesy liší. Odlišnost v začátcích se

promítla i do úplného závěru, za který mohou být považována výstupní data

z informačního systému a jejich napojení na další části informačního systému. Výstupní

data se liší ve značné míře, protože každý systém pracuje s daty rozdílným způsobem.

To se týká i účetních softwarů nebo účetních modulů. „Účetní jednotky jsou povinny vést

2 DRUCKER, Peter F. D. Postkapitalistická společnost. 1.vyd. Praha: Management Press, 1993, 197 s.

ISBN 80-856-0331-4.
3 Definováno v části s pojmy.
4 BASL, Josef a Roman BLAŽÍČEK. Podnikové informační systémy: podnik v informační společnosti. 3.,

aktualiz. a dopl. vyd. Praha: Grada, 2012, 323 s. Management v informační společnosti. ISBN 978-80-247-

4307-3.
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účetnictví tak, aby účetní závěrka sestavená na jeho základě podávala věrný a poctivý

obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky.“5 Účetnictví je v mnohých

případech potřeba dále studovat a rozebírat. Jedním z případů může být finanční audit,

který má za úkol nezávislé ověření účetních výkazů. Výsledkem ověření je vyslovení

názoru, zda jsou předložené účetní výkazy pravdivé a věrné a zda jsou v souladu

s odpovídajícími předpisy.

Při účetním auditu je nahlíženo do dokumentů a účetních výkazů, které jsou

zmíněnými výstupy účetních softwarů. Tato práce si dává za cíl zjednodušit tyto výstupy

a převést je do takové podoby, aby byl účetní audit zjednodušen.

1.1. Pojmy a informační technologie

Pro porozumění stěžejní části práce, kterou je návrh a realizace vybraného řešení

automatizace, a možnost běžného využití terminologie, týkající se problematiky


[…]


do jednotlivých bloků, které nesly záznamy o účetních operacích. Zpracování těchto dat

bylo nezbytné. Postup zpracování výstupních dat ze systému SAP může být rozšířen nebo

přepsán pro potřeby jiných systémů. Tento postup se jeví jako efektivní v případě,

kdy nebudou vstupní data nijak pozměněna. Skript byl napsán na taková data, jaká

poskytla HZ Plzeň spol. s r. o. a jaká jsou přímo výstupem jisté nejmenované společnosti.

Systém SAP nabízí určité možnosti konfigurace výstupů, na které by se skript dal

přeprogramovat. U výstupních souborů ze systému JUMP byla data uložena

do jednotlivých řádků, ale jisté účetní operace byly rozepsány do více než jednoho řádku.

Zpracování těchto dat bylo též nezbytné. Postup zpracování výstupních dat ze systému

JUMP může být rozšířen nebo přepsán pro potřeby jiných systémů stejně jako postup

zpracování výstupních dat ze systému SAP. Tyto dva návrhy zpracování mohou být

společně propojeny. Každý řeší odlišný problém, ale výstupem jsou podobná data. Skript

byl také napsán na taková data, jaká poskytla HZ Plzeň spol. s r. o. a jaká jsou přímo

výstupem jisté nejmenované společnosti.

Následnou filtrací je dosaženo požadované podoby dat. Pomocí filtrů je možné

data procházet efektivně. Tyto filtry se dají konfigurovat libovolně podle potřeb uživatele.

Kombinace automatizace pomocí skriptu a filtru je efektivní pro usnadnění analýzy

zpracovaných dat.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo navrhnout řešení automatizace postupů při zpracování

dat z účetních deníků pro účely účetního auditu.

V teoretické části byly po uvedení do problematiky představeny základní pojmy

z oblasti informačních systémů, informatiky a programování. Byly charakterizovány

informační systémy, účetní softwary a programovací jazyky. Následně byla

charakterizována problematika, ve které byl podrobněji rozebrán problém, kterým se

práce zabývá. Další část byla věnována problematice roztříštěnosti informačních systémů

a rozdělení trhu s informačními systémy, podle velikostí organizací, které tyto informační

systémy využívají. Poslední díl teoretické části byl věnován vysvětlení, jakým způsobem

v auditorské společnosti pracují s daty a jakým způsobem tyto data podnikem putují.

V praktické části byla rozebrána výstupní data z vybraných účetních softwarů

nebo informačních systémů. Byly charakterizovány tři vybrané struktury dat. Dále byla

představena vhodná struktura dat, která je vhodnější než původní výstupní data

ze systémů. Následující část se zabývala možnostmi řešení automatizace. Byly navrženy

tři možnosti řešení automatizace, kterými bylo vytvoření skriptu v programovacím jazyce

Visual Basic for Application v prostředí aplikace MS Excel, naprogramování programu

v programovacím jazyce Java a vytvoření či naprogramování jednotlivých rozšíření

výstupních modulů v informačních systémech. Z těchto možností byl vybrán VBA jako

vhodný nástroj pro zpracování dat.

Hlavní částí celé práce a praktické části byl samotný návrh a dokumentace skriptu,

který dokáže vhodně data zpracovat. Byla rozebrána vstupní data ze systémů SAP

a JUMP a byla navržena řešení zpracování, která byla rozkreslena do vývojových

diagramů. Dále byl celý skript zdokumentován a rozebrány úryvky z kódu. Po dokončení

dokumentace návrhu skriptu byl návrh řešení shrnut a byl zobrazen výstup. Následně byly

zobrazeny možnosti filtrování zpracovaných dat. V poslední části práce byla zhodnocena

efektivita navrženého řešení a byly vysvětleny některé důvody a postupy z praktické části.
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Abstrakt

STELZER, J. Automatizace postupů při zpracování dat z účetních deníků pro

účely auditu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2015

Klíčová slova: zpracování dat, automatizace, Visual Basic, programování,

informační systémy, audit

Tématem bakalářské práce je automatizace postupů při zpracování dat z účetních

deníků pro účely auditu. Hlavním cílem této práce je navržení automatizace

zjednodušující výstupy z účetních deníků. K dosažení tohoto cíle bylo nutné definovat

základní pojmy z oblasti informačních systémů a charakterizovat problematiku

roztříštěnosti informačních systémů a ekonomických softwarů. Tyto definice jsou

popsány v teoretické části práce. V praktické části práce jsou rozebrána vstupní data a

jejich podoba. Jsou rozebrány vybrané možnosti automatizace zpracování dat a je navržen

skript v jazyce Visual Basic, který data zpracovává. Efektivnost zvoleného řešení a možná

rozšíření jsou popsány v poslední části práce. Pro lepší přehled jsou použity grafy,

tabulky, obrázky, části kódu a vývojové diagramy. Na základě zjištěných se došlo

k závěru, že popsaný návrh řešení je efektivní.

Abstract

STELZER, J. Bookkeeping journal’s data processing automation for financial

audit. Bachelor’s thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

62 pages, 2015

Key words: data processing, automation, Visual Basic, programming,

information system, audit

The topic of my bachelor thesis is named Bookkeeping journal’s data processing

automation for financial audit. The main goal of my thesis is design automation that will

simplify output data from bookkeeping journals. To achieve this goal it was necessary

define the basic concept of information systems and describe fragmentation issue

of information systems and economic software. These definitions are described in the

theoretical part. In practical part is analysis of the output data and their structure.

In practical part are also analyzed selected options of data processing automation and

designed script in Visual Basic, which processes these data. The efficiency of selected

solution and possible extension are described in the last part. For better understanding

there were added graphs, charts, pictures, parts of code and flowcharts. Based on previous

information the selected solution can be described as a successful one.