## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Jakub Stelzer
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Automatizace postupů při zpracování dat z účetního deníku pro účely auditu

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Cílem této BP je automatizování postupu převodu dat z různých podnikových účetních systému do požadované formy v Excelu pro firmu HZ za účely účetního auditu. Tento stanovený cíl byl splněn, připravené řešení je firmou HZ využíváno. Práce má dobrou grafickou úpravu, je psaná přehledně, je rozčleněna do kapitol logicky na sebe navazujících. V první části práce jsou charakterizovány rozličné podnikové informační systémy a jejich různé formáty při exportu dat. V druhé, praktické části práce, je popisován návrh řešení a jeho realizace. Po formální stránce lze práci vytknout chybějící explicitní definování cílů práce.

Na základě výše uvedeného navrhuji BP hodnotit stupněm výborně.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

- 1) Budete pokračovat v další spolupráci s firmou HZ a automatizovat postupy i pro další podnikové informační systémy?
- 2) Neuvažuje se také o následné automatizaci vybraných opakujících se auditorských postupů?

V Plzni, dne 18.5.2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 22. 5. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).